
Serie Ordinaria n. 17 - Mercoledì 23 aprile 2025

– 36 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 18 aprile 2025 - n. 5691
Modifica del decreto n.  2085 del 22 febbraio  2022  avente 
ad oggetto «Reg. UE 1308/2013 art. 46 OCM vitivinicolo 
riconversione e ristrutturazione dei vigneti - Apertura dei 
termini per la presentazione delle domande e approvazione 
del “Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» 
– campagna 2022-2023” - Proroga dei termini per la 
presentazione della domanda di pagamento saldo post 
anticipo e richiesta di collaudo 2° campagna

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visti

• il Regolamento UE n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 re-
cante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) 
n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Con-
siglio e in particolare l’articolo 46 del sopracitato regola-
mento (UE) 1308/2013 che mantiene, tra le misure di soste-
gno del settore vitivinicolo, la misura della ristrutturazione 
e riconversione dei vigneti con lo scopo di aumentare la 
competitività dei produttori di vino;

• il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commis-
sione del 15 aprile 2016 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno 
al settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento  (CE) 
n. 555/2008 della Commissione;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Com-
missione del 15 aprile 2016 recante modalità di applica-
zione del regolamento  (UE) n.  1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 
nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

• Il Regolamento  (UE) n.  1306 del 17 dicembre 2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul finanziamen-
to, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agri-
cole comune e che abroga i regolamenti del consiglio 
(CEE) n.  352/78,  (CE) n.  165/94,  (CE) n.  2799/98,  (CE) 
n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e(CE) n. 485/2008;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commis-
sione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione 
e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

• il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commis-
sione del 11 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, 
la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni 
e l’uso dell’euro;

• il Regolamento delegato (UE) n. 908/2014 della Commissio-
ne del 6 agosto 2014 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori 
e gli altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

• Regolamento delegato (UE) 2020/884 della Commissione 
del 4 maggio 2020 recante per il 2020, in collegamento con 
la pandemia di Covid-19, deroga ai regolamenti delega-
ti (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 per 
la vitivinicoltura;

• Regolamento delegato  (UE) 2021/374 della commissione 
del 27 gennaio 2021 che modifica il regolamento delega-
to (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento con la 
pandemia di COVID-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 
2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 per la vitivini-
coltura, e modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149;

• Regolamento (UE) 2021/2117 Del Parlamento Europeo E Del 
Consiglio del 2 dicembre 2021 che modifica i regolamen-
ti  (UE) n.  1308/2013 recante organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di 
qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 
concernente la definizione, la designazione, la presentazio-
ne, l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geogra-
fiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 
recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a fa-
vore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione, in particolare 
l’art. 5 «Disposizioni transitorie»;

Visti

• il Programma nazionale di sostegno per la viticoltura, rela-

tivo alla programmazione 2019/2023 inviato dal Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali alla Commis-
sione UE il 1° giugno 2019 e s.m. e I.;

• il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che ha 
esteso il riconoscimento dell’Organismo Pagatore Regiona-
le della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 
del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 
giugno 2006 per il territorio di competenza, alla gestione ed 
ai pagamenti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del 
FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo 
Rurale della programmazione 2007 – 2013;

• il decreto ministeriale n. 1411 del 3 marzo 2017 «Disposizioni 
nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, dei regolamenti de-
legato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 
della Commissione per quanto riguarda l’applicazione del-
la misura ristrutturazione e riconversione dei vigneti»;

• il decreto ministeriale n.  3843 del 3 marzo 2019 recante 
modifiche al decreto ministeriale 3 marzo 2017, n. 1411 per 
quanto riguarda l’applicazione della misura della ricon-
versione e ristrutturazione dei vigneti che a partire da 2019 
fissa al 31 maggio il termine per la presentazione della do-
manda di aiuto per la misura della ristrutturazione e ricon-
versione vigneti;

• il decreto ministeriale n 69884 del 14 febbraio 2022 «Modifi-
ca del decreto 3 aprile 2019, n. 3843 e ss.mm.ii. riguardante 
l’attuazione del regolamento  (UE) n.  1308/2013 del Con-
siglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti delega-
to (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 del-
la Commissione per quanto riguarda l’applicazione della 
misura degli investimenti e della ristrutturazione e riconver-
sione dei vigneti. Modifica dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto»;

• il decreto dipartimentale del MIPAAF n. 591108 del 11 no-
vembre 2021 «Programma nazionale di sostegno al settore 
vitivinicolo – Ripartizione della dotazione finanziaria relativa 
alla campagna 2022/23» con il quale vengono destinate 
alla misura Ristrutturazione e riconversione vigneti in Regio-
ne Lombardia 5.725.650 euro;

• la circolare di Agea Coordinamento n. 21714 del 19 marzo 
2020 concernente la misura della Ristrutturazione e Ricon-
versione dei Vigneti;

• la circolare AGEA- Coordinamento n.12688 del 16 febbra-
io 2022 Applicazione della misura della riconversione e ristrut-
turazione dei vigneti – d.m. 14 febbraio 2022, n. 69884 - Mo-
difica dei termini di presentazione delle domande di aiuto 
per la campagna 2022/2023 che fissa il termine ultimo per 
la presentazione delle domande di aiuto per la misura della 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti al 29 aprile 2022

• la d.g.r. n 5986 del 21 febbraio 2022 avente per oggetto: 
«OCM vitivinicolo - regolamento  (UE) n.1308/2013 attiva-
zione in regione Lombardia della misura ristrutturazione e 
riconversione vigneti, prevista dal programma nazionale 
di sostegno per la viticoltura a partire dalla campagna 
2022/2023»; 

• la d.g.r. 29 aprile 2016 n. X/5099 avente per oggetto: Dispo-
sizioni regionali in materia di applicazione del regolamen-
to (UE) 1308/13 e indirizzi operativi per la gestione del nuo-
vo sistema autorizzativo per gli impianti vitivinicoli.

• il decreto ministeriale n. 0190936 del 29 aprile 2022 «Abro-
gazione del decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali 14 febbraio 2022, n. 69884, pubblica-
to nella Gazzetta Ufficiale del 18 marzo 2022, n.  65.» che, 
accogliendo le richieste formulate dal Coordinatore della 
Commissione Politiche Agricole, ripristina il termine origina-
rio previsto dal citato decreto ministeriale 3843 del 3 marzo 
2019 il quale, a partire da 2019, fissa al 31 maggio il termine 
per la presentazione della domanda di aiuto per la misura 
della ristrutturazione e riconversione vigneti;

Richiamato il decreto n. 2085 del 22 febbraio 2022 avente ad 
oggetto «Reg UE 1308/2013 art. 46 OCM Vitivinicolo Riconversione 
e Ristrutturazione dei Vigneti - Apertura dei termini per la presenta-
zione delle domande e approvazione del «Manuale delle proce-
dure, dei controlli e delle sanzioni» – Campagna 2022-2023»;

Dato atto che il decreto prevede quale termine per la presen-
tazione della domanda di pagamento saldo post anticipo e ri-
chiesta di collaudo 2° campagna il 26 aprile 2025;

Dato atto che sono pervenute all’Organismo Pagatore, nel 
corso del mese di marzo 2025, istanze presentate da alcuni Cen-
tri di Assistenza Agricola e da alcuni beneficiari, che segnalava-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Mercoledì 23 aprile 2025

– 37 –

no la necessità, in ragione delle condizioni atmosferiche ecce-
zionali presentatesi nel 2024 e nel 2025, di prorogare il termine di 
cui sopra per consentire la conclusione dei lavori e la presenta-
zione della domanda di saldo;

Dato atto che a supporto delle istanze erano allegati dati plu-
viometrici relativi ai periodi indicati;

Dato atto che, al fine di effettuate una valutazione oggettiva 
delle istanze, funzionari di OPR hanno effettuato in data 15 apri-
le 2025 un sopralluogo nelle zone segnalate dalle istanze e, a 
seguito delle attività hanno predisposto una relazione, comple-
ta di documentazione fotografica, agli atti di OPR, da cui risulta 
che la situazione dei terreni accertata corrispondeva a quanto 
segnalato nelle stesse;

Dato atto che sulla base della documentazione disponibile e 
dei rilievi effettuati, la concessione della proroga dei termini può 
ritenersi motivata;

Ritenuto quindi, al fine di perseguire il massimo raggiungimento 
degli obiettivi dell’intervento, di modificare il decreto n. 2085 del 
22 febbraio 2022 come segue: il termine ultimo per la presenta-
zione della domanda di pagamento saldo post anticipo e richie-
sta di collaudo 2° campagna, di cui al paragrafo 10 «Domanda 
di pagamento», al paragrafo 18 «Recuperi e penalità» e all’Allega-
to 2 «Cronoprogramma», è prorogato al 31 maggio 2025;

Dato atto che le restanti parti dell’atto restano invariate;
Richiamati

• la d.g.r. n.  5291 del 2 luglio 2001 «Attivazione dell’Organi-
smo Pagatore Regionale in attuazione dell’articolo 15 della 
legge regionale 7 febbraio 2000, n. 7 – Norme per gli inter-
venti in agricoltura»,

• il decreto del Segretario Generale n.  8619 del 26 settem-
bre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabilità 
dell’Organismo Pagatore Regionale»,

• le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla legge regio-
nale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»,

• la d.g.r. n. XII/113 Seduta del 12 aprile 2023 «Struttura, Com-
piti e Attribuzioni dell’Organismo Pagatore Regionale in at-
tuazione del Reg. (UE) n. 2022/127»,

• la d.g.r. n. XII/546 del 03 luglio  2023  «VIII Provvedimento 
Organizzativo» che ha approvato il nuovo assetto organiz-
zativo della Giunta regionale a seguito dell’avvio della XII 
legislatura,

• la d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023 «IX Provvedimento Or-
ganizzativo 2023», che assegna dal 15 luglio 2023 a Paolo 
Tafuro l’incarico di dirigente della Struttura – Servizio tecnico 
e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA - U.O. Direzione 
Organismo Pagatore Regionale;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura «Servizio Tecnico e autorizzazione paga-
menti FEASR e FEAGA»;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge.

recepite le premesse
DECRETA

1. di modificare il decreto n. 2085 del 22 febbraio 2022 aven-
te ad oggetto «Reg. UE 1308/2013 art. 46 OCM Vitivinicolo Ricon-
versione e Ristrutturazione dei Vigneti - Apertura dei termini per 
la presentazione delle domande e approvazione del «Manua-
le delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» – Campagna 
2022-2023» come segue: il termine ultimo per la presentazione 
della domanda di pagamento saldo post anticipo e richiesta di 
collaudo 2° campagna, di cui al paragrafo 10 «Domanda di pa-
gamento», al paragrafo 18 «Recuperi e penalità» e all’Allegato 2 
«Cronoprogramma», è prorogato al 31 maggio 2025;

2. di dare atto che le restanti parti dell’atto restano invariate; 
3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 

del decreto legislativo n. 33/2013 è avvenuta in sede di adozio-
ne del decreto n. 1187 del 31 gennaio 2023 e che si provvede a 
modificare mediante pubblicazione del seguente atto;

4. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia il presente atto e di renderlo disponibile altresì sul sito dell’Or-
ganismo Pagatore Regionale (indirizzo web: https://opr.regio-
ne.lombardia.it/it/organismo-pagatore-regionale).

Il dirigente
Paolo Tafuro

https://opr.regione.lombardia.it/it/organismo-pagatore-regionale
https://opr.regione.lombardia.it/it/organismo-pagatore-regionale

	D) ATTI DIRIGENZIALI
	Presidenza
	D.d.u.o. 16 aprile 2025 - n. 5435
	D.d.s. 18 aprile 2025 - n. 5691
	Modifica del decreto n. 2085 del 22 febbraio 2022 avente ad oggetto «Reg. UE 1308/2013 art. 46 OCM vitivinicolo riconversione e ristrutturazione dei vigneti - Apertura dei termini per la presentazione delle domande e approvazione del “Manuale delle proced





